
R O M Â N I A
JUDEŢUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 22 / 2018

privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I anul 2018

       Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de
27.04.2018,  
                   În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,
republicată , 
                   Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul
Comunei Orlat prin care se proprune Consiliului Local aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I
anul 2018 , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens ,
                   Ţinând seama de dispoziţiile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale , modificată şi completată ulterior ,
                   Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din
Comuna Orlat , 

                   Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, art. 115 alin. 1 lit. b din Legea
administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată , 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 : Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul I anul
2018 , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta .
Art. 2 (1): Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei
Orlat .
          (2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat.
          (3): Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu ducerea la
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Adoptată la Orlat , data : 27 aprilie 2018

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

TOPÎRCEAN DUMITRU

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA - ELENA

TOTAL CONSILIERI 13
PREZENŢI 12
PENTRU 12
ÎMPOTRIVĂ 0
ABŢINERI 0
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR
          1 EX DOSAR HCL 
          1 EX CONTABILITATE 

 Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.  22 / 2018



                                                                                                                             

COMUNA ORLAT

CONTUL  DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL PE TRIMESTRUL I  ANUL 2018
  

  Lei
COD INDICATOR CREDITE 

DE 
ANGAJA

MENT

PREVEDERI
BUGETARE 

ANUALE
APROBATE
LA FINELE
PERIOADEI

DE
RAPORTARE

PREVEDERI
BUGETARE

TRIMESTRIALE
CUMULATE

ÎNCASĂRI/
PLĂŢI

REALIZATE

0. 1. 2. 3.
TOTAL VENITURI: din
care

13.539.910 1.338.280 1.418.602

1. VENITURI  FISCALE 
– din care: 

2.638.120 1.085.700 1.058.377

03.02.18 - impozit pe veniturile din 
transferul  proprietăţii  
imobiliare din patrimoniul 
personal

8.000  3.000 364

04.02.01 - Cote defalcate din 
impozitul pe venit 

498.000 200.000 204.037

04.02.04 - Sume alocate de CJ 860.120 400.000 335.211
07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF 109.000 60.000 84.238
07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ 149.000 75.000 79.674
07.02.02.01 - impozit pe terenuri PF 40.000 25.000 36.610
07.02.02.02 - impozit pe terenuri  PJ 17.000 10.000 6.603
07.02.02.03 -  impozit teren extravilan 50.000 30.000 48.992

07.02.03 - taxe judiciare de timbru 0 0 8.057
07.02.50 - alte impozite şi taxe pe 

proprietate
500 200 360

11.02.02 Sume defalcate din TVA 
pentru finanţarea 
cheltuielilor 
descentralizate

743.000 186.000 136.538

11.02.06 Sume defalcate din TVA 
pentru echilibrarea 
bugetelor locale

0 0 0 

16.02.02.01 - taxe asupra mijloacelor 
de transport PF

90.000 45.000 81.354

16.02.02.02 - taxe asupra mijloacelor 
de transport PJ

60.000 45.000 25.145

16.02.03 - taxe si tarife pentru 
eliberarea de licenţe

10.000 5.000 10.211

16.02.50 - alte taxe ptr.utilizarea 
bunurilor

3.500 1.500 983

2. VENITURI 839.000 249.000 306.044



NEFISCALE
30.02.05 - venituri din concesiuni şi

închirieri
110.000 28.000 80.043

30.02.05.30 - alte venituri din 
concesiuni şi închirieri de 
către instituţiile publice

110.000 28.000 80.043

34.02.02 - taxe extrajudiciare de 
timbru

3.000 1.000 1.455

35.02.01 - venituri din amenzi şi 
alte sancţiuni

40.000 10.000 19.507

36.02.06 - taxe speciale 186.000 60.000 61.068
36.02.50 - alte venituri  500.000 150.000 143.971
37.02.03 Varsaminte din SF pentru 

finanţarea SD(cu semnul 
minus )

-129.470 -129.470 0 

37.02.04 Varsăminte din SF pentru 
finanţarea SD
(cu semnul plus )

+129.470 +129.470 0

39.02.01 Venituri din valorificarea 
unor bunuri

0 0 30

39.02.07 Venituri din vanzarea unor
bunuri apartinind 
domeniului privat

1.580 1.580 5.030

40.02.14 Sume din excedentul 
bugetului local utilizate 
pentru finantarea 
cheltuielilor sectiunii de 
dezvoltare

0 0 47.821

42.02.34 Subvenţii încălzire cu 
lemne

2.000 2.000 1.300

42.02.65 Finantarea Programului 
National de
Dezvoltare Locala

2.900.000 0 0

43.02.31 Sume alocate din bugetul 
AFIR,pentru
sustinerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020

1.143.070 0 0

48.02.04.01 Fondul European Agricol 
de Dezvoltare
Rurala (FEADR) in contul 
platilor efectuate
in anul curent

6.016.140 0 0

TOTAL SF 3,349,650 1.207.230 1.365.721
TOTAL SD 10.190.260 131.050 52.881
TOTAL CHELTUIELI –
din care:

24.771.060 21.614.050 2.648.120 555.115

51.02 CAP. AUTORITĂŢI 
PUBLICE ŞI  ACŢIUNI 
EXTERNE

210.000 1.263.500 390.900 223.032

- cheltuieli de personal 838.500 275.900 197.613
- bunuri şi servicii 190.000 100.000 21.519
- alte transferuri 2.000 2000 0



- alte cheltuieli 23.000 5.000 3.900
-cheltuieli de capital 210.000 210.000 10.000 0

54.02 CAP. ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE

293,000 116.780 21.435

- cheltuieli de personal 89.000 22.650 21.250
- bunuri şi servicii 4.000 2.000 185
 - fond de rezervă 200.000 92.130 0

61.02 CAP. ORDINE 
PUBLICĂ  ŞI 
SIGURANŢĂ 
NAŢIONALĂ.

35.000 92.700 17.500 8.611

- cheltuieli de personal 37.000 9.400 8.611
- bunuri şi servicii 20.700 3.100 0
- cheltuieli de capital 35.000 5.000 0

65.02 CAP. ÎNVĂŢĂMÂNT 328.500 73.000 26.549

- bunuri şi servicii 262.500 63.000 18.449

- assistenţă socială (tichete
grădiniţă)

5.000 1.000 550

-Ajutoare sociale în 
numerar (îndemn. CES)

61.000 9.000 7.550

67.02 CAP. CULTURA 
RECREERE SI 
RELIGIE

1.344.030 1.840.290 433.450 14.623

- cheltuieli de personal 30.050 7.000 6.598

- bunuri şi servicii 233.500 115.450 8.025

- Programe FEADR 966.030 968.740 100.000 0

- alte cheltuieli 230.000 200.000 0
- cheltuieli de capital 378.000 378.000 11.000 0

68.02 CAP. ASIGURĂRI ŞI 
ASISTENŢĂ  SOCIALĂ

501.000 117.490 109.741

- cheltuieli de personal 221.000 53.990 50.480

- asistenţă  socială 280.000 63.500 59.261

70.02 CAP. LOCUINŢE, 
SERVICII ŞI 
DEZVOLTARE 
PUBLICĂ

5.899.520 5.977.590 579.900 70.907

- bunuri şi servicii 161.400 55.900 23.086

- Programe FEADR 2.186.330 2.103.000 250.000 0

- cheltuieli de capital 3.713.190 3.713.190 274.000 47.821

74.02 CAP. PROTECŢIA 
MEDIULUI

8.472.530 7.950.470 408.100 80.217

- cheltuieli de personal 150.800 38.710 32.644

-bunuri si servicii 251.200 83.500 47.573

- PROGRAME FEADR 8.107.530 7.183.470 270.890 0

- cheltuieli de capital 365.000 365.000 15.000 0

83.02 CAP. AGRICULTURĂ , 
SILVICULTURĂ ŞI 
VÂNĂTOARE

 25.000 5.000 0



- bunuri şi servicii 25.000 5.000 0

84.02 CAP. TRANSPORTURI 8.709.980 3.242.000 501.000 0

- bunuri şi servicii 36.000 1.000 0

- cheltuieli de capital 8.709.980 3.206.000 500.000 0

87.02 CAP. ALTE ACŢIUNI 
ECONOMICE

100.000 100.000 5.000 0

- cheltuieli de capital 100.000 100.000 5.000 0

TOTAL 
CH.SECŢIUNEA DE 
FUNCŢIONARE

3.349.650 1.207.230 507.294

TOTAL 
CH.SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE

24.771.060 18.264.400 1.440.890 47.821

Adoptată la Orlat , data : 27 aprilie 2018

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

TOPÎRCEAN DUMITRU

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA - ELENA


	H O T Ă R Â R E A
	privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I anul 2018

